pagi reformatarum partium , qvi Au-  
striis gratificari cupiebant , pagi autem  
*Catholici Rhætiqve* difficiliores se præbe-  
bant, nec in eam sententiam adduci se  
patiebantur , ut juberent milites suos re-  
dire domum , unaqve prohiberent , qvò  
minus in pagis suæ ditionis cohortes  
Gallicō stipendiō alendæ conscriberen-  
tur. Faciebat enim pro more suō rex  
magna impendia , & qvum metu minis-  
qve perficere destinata non poterat,  
magnis donis gratiam captabat , ut per  
Helvetios non impediretur , qvin occu-  
paret Comitatum Burgundicum , qvi  
alioqvi in ipsorum tutelā erat , qvod e-  
tiam in seqventi anno evenit. Jam res  
Germaniæ tales erant , ut principes , præ-  
cipue *Protestantes* , Cæsari unâ voluntä-  
te se conjungerent , mandaqve in so-  
cios expeditionis Gallicæ promulgata  
in foribus publicis affigenda curarent ,  
iustitiamqve armorum ipsius comproba-  
rent. Saxo pro fide suâ Egræ cum eō  
fœdus pepigit , & exemplum seqvendi  
aliis tradidit , nec multò pòst negotium

COR.

Delegati Circulorum responderunt, Cæsar is curam & consilium patriæ esse salutare, nomineque electorum & principum suorum ipsi gratias habere, qui in ejus atque imperii fide tutelaque sint, & manere velint: Cæterum ad eos referri oportere de capite publicæ securitatis, quod in Comitiis decidendum sperent, quod altero quidem anno quietis & boni publici causa usui probatum fuit. Johannes Philippus El. Moguntinus, qui sentiebat connivendō augeri Gallorum potentiam, dubiamque ipsorum amicitiam & superiora promissa, incrementa item regis & augendæ potentiae studium expendebat, Catoque Germaniæ habitus, finitimus ob controversias subinde excitatas metuendus erat, hoc anno illustrata in primis Schonbornianorum gente, unde prognatus fuerat, decessit. Bavarus quidem placere sibi pacem testabatur, sed foedus cum F. Belgis ictum planè ei invisum erat, eoque orabat Cæsarem atque adnonebat ut id omitteret, quod pericula ærumnasque sacro imperio afferret, alienam-

namque duntaxat causam complectetur. Cumque quid suæ mentis animique esset, per epistolas & Baronem Kleistium indicasset, rationibus ab Cæsare adductis acquiescere necesse habuit, & fidei Reip. obligatae memor nil sibi indulxit, quod Cæsar, exercitusque eius superiorem Palatinatum transiens læderentur. De qua sententiâ neque auctoritas Privigniani, qui Henricæ Adelheidi ipsius conjugi à sacris erat, neque calliditas Vitrii legati Gallici eum dimovit, nec denique necessitudo Hermanni Egonis Fürstenbergii, gratiâ & consiliis valida, ipsum impedivit. Brandenburgicus fortunam suam, & Svedorum promissa, Gallicasque res & diversa Principum studia æstimans, paci nuper initæ non fidebat, & bono recto que in Cæsarem animo, de conditionibus, recuperanda imperio tranquillitatis ab rege Svedicæ propositis monebat, perque Marenholzium pronunciabat, sibi curæ fore, quod Cæsari ea in re videretur, cuius & imperii salus communis esset: Cæsar superiora pericula damnaque illata reputans

censuit, consilia Gallica minime dirigi ad sinceram pacem, et si rex iste semper sinceritatem pra se ferat, armaque omis- surum se recipiat: nam quod promptiorem se ad pacem ostenderit, eodem minus aequas pacis conditiones ab eodem suisse acceptas: itaque vires & subsidia circumspici oportere, ut Germania vindicetur in libertatem, quippe quam, rejecto *armistitio* generali, continua incursionibus fatigaverit, occupatisque Friedbergâ, Aschaffnburgâ & Selingstadio afflixerit, contraque fidem supremi patrocinii X. Alsatiae Urbibus datam, non expectata imperii Principum sententiâ arbitrariâ, in quam sciens prudensque ante consenserat, pro jure vim adhibuisse, nec non Trevirensem neutruius partis principem, nulloque foedere Belgis devinctum, hostiliter vexasset, & non modò trans Rhenum, sed etiam trans Mœnuin Tubarimque arma protulisset, ac denique conciliationen à Moguntinô, Bavaro & Duce Lüneburgico Georgio Gvilielmô suscep- tò morâ tergiversationeque suâ elusisset, ani-

animumqve sic satis à pace alienum declarasset, Palatinus etiam, passò injuriam Trevirense, periculo propior, tentandæ cœmpositionis auctor erat, qvippe non oblitus damnorum, qvæ per simulationem amicitiæ intulisset Turenius, qvum ejus cohortes Palatinatum Rhenensem, Bipontinumqve transirent. Is extremô hujus anni mense auctus est hæreditate principatus Simmerensis, exempto rebus humanis agnatô Ludovicô Henricô, nisi qvòd ipsi litem movit ob Böckelheimium Lotharius Fridericus, Johannis Philippi successor, atqve hōc mortuô, eam persecutus est Damianus Hardardus. Qvæ accessio quidem ad dignitatem potentiamque Palatini permagnum momentum attulit, propterea qvæ paci frui voluit, qvòd judicaret belli, qvō Germani Galliqve inter se committerentur, difficilem existum fore, prospiceretqve calamitates atqve molestias, qvas ratione vicinitatis subiturus esset, si ambitio regis injectâ incrementorum spe, illectâ invadendi finitimos occasione excitaretur.

omnibus fortunis instrumentoque bellicō, insidentibus licet vicina itinera Batavis Hispanisqve, feliciter elapsus fuerat, cuius nomine alioqvi Rex valdē angebatur, adeò ut totam penè Galliam ad eum liberandum commovere velle videtur, Hæc dum agebantur, intelligi poterat, qvō Rex amimō esset in Germanos, qvippe qvorum erga Cæsarem fidem suam injuriām putabat, non passurus, ut mandata contra eos edita, qvi arma pro Gallis ferrent, liberè in Regionibus suis promulgarent, qvod Duci Mompelgardico usu venit: sed neque amicis affinibusqve suis pepercit, qvum non modo milites prædæ causā pas- sim in Neoburgicas Provincias effundi sineret, sed qvoqve Palatino urbes vicosqve eriperet, & Bethunii artibus circumventum indignissimè haberet, qm & ante fœdus cum Cæsare iustum de injuriis per Turenianas cohortes illatis conquerentem irritavit potius, qvam mitigavit. Dixerat enim Pomponius regii administer consilii, hanc eorum esse fortunam, qvi se medios partibus præstarent, ut difficulta-